
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Журавлёвская школа» Симферопольского района Республики Крым 

(МБОУ «Журавлёвсккая школа») 

 

ПРИКАЗ 

01.09. 2025 года                                                                                                             №  262-О 

с.Журавлевка 

Об организации обучения на дому 

 в 2025/2026 учебном году 

Ковальчук Варвары Максимовны 

 

 В соответствии с частью 10 статьи 66 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ 

«Об образованиив Российской Федерации», Положением  об обучении детей на дому в МБОУ 

«Журавлёвская школа», утвержденным приказом по школе от 30.08.2024г. №197-О, на основании 

ВК ГБУЗ РК «Симферопольская ЦРКБ»  от  19.06.2025г.№ 1573, коллегиального заключения 

Территориальной психолого-медико-педагогической комиссии Симферопольского района 

Республики Крым от 20.08. 2025г. №98, заявления  родителей от 25.08.2025г., решения 

педагогического совета от 29.08.2025г. №17 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Организовать Ковальчук Варваре Максимовне, обучающейся  5  класса обучение на дому по 

адаптированной  основной общеобразовательной программе образования обучающихся с 

умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)  в соответствии с требованиями  

ФГОС образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) 

по программе  5  класса с 01.09.2025 по 26.05.2026. 

2.На основании заявления родителей организовать обучение по адресу: с.Журавлёвка, улица 

Партизанская, дом 15 кв.7 

3. Для организации обучения утвердить: 

3.1. Индивидуальный учебный план- 29 часов (приложение 1). 

Индивидуально Совместно с классом Самостоятельно  

 

14,5 часов 0 14,5 часов 

3.2. Индивидуальный календарный учебный график (приложение 2). 

3.3.Индивидуальное расписание занятий (приложение 3). 

3.4. Индивидуальные рабочие программы. 

4. Протарифицировать  следующих педагогических работников с 01.09.2025 по 26.05.2025 

№ 

п/п 

Предмет Кол-во 

часов 

Ф.И.О.  учителя 

1 Сенсорное развитие 1 Зуева В.А. 

2 Предметно-практические действия 1 Зуева В.А. 

3 Двигательное развитие 1 Клименко Л.Р. 

4 Альтернативная коммуникация 2 Клименко Л.Р. 

 ВСЕГО 5 часов в неделю  

 

5.Вести часы по замене без оплаты Переведенцевой Оксане Александровне  в связи с вакансией до 

прихода в школу основного учителя: 

№ 

п/п 

Предмет Кол-во 

часов 

Ф.И.О.  учителя 

1 Речь и альтернативная коммуникация 1 Переведенцева О.А. 



2 Математические представления 1 Переведенцева О.А. 

3 Окружающий природный мир 1 Переведенцева О.А. 

4 Человек 1 Переведенцева О.А. 

5 Домоводство 1 Переведенцева О.А. 

6 Окружающий и социальный мир 1 Переведенцева О.А. 

7 Музыка и движение 0,5 Переведенцева О.А. 

8 Изобразительная деятельность 1 Переведенцева О.А. 

9 Адаптивная физическая культура 1 Переведенцева О.А. 

13 Внеурочная деятельность: «Разговоры о 

важном» 

1  

 ВСЕГО 9,5 часов в неделю  

6. Учителям- предметникам, указанным в п. 4,5 данного приказа, в случае болезни обучающегося 

на дому с целью выполнения индивидуального учебного плана проводить пропущенные занятия в 

дополнительное время по согласованию с родителями (законными представителями) учащегося. 

7. Педагогу - библиотекарю школы Щербак Юлии Сергеевне предоставить обучающемуся 

комплект учебников в соответствии с утверждённым УМК. 

8. Предоставить обучающейся Ковальчук Варваре Максимовне право на получение  денежной 

компенсации в дни занятий   в соответствии с расписанием. 

9. Заместителю директора по УВР Рагулиной Валентине Григорьевне осуществлять контроль за 

своевременным проведением учебных занятий, выполнением рабочих программ по предметам, 

методикой обучения и ведением журнала учета проведенных занятий педагогическими 

работниками. 

10. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

  

Директор                                                                                  О.А.Переведенцева 

 

 

С приказом   от 01.09.2025 г. № 262-О  ознакомлены: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

_____________  В.Г.Рагулина                                                

подпись                                                                                                                 

______________                                                         

дата 

_____________ Л.Р.Клименко                                                

подпись                                                                                                                 

______________                                                         

дата 

_____________      В.А.Зуева                                               

подпись                                                                                                                 

______________                                                         

дата 

_____________ Ю.С.Щербак                                                 

подпись                                                                                                                 

______________                                                         

дата 



Приложение 1  

к приказу от 01.09.2025 г. № 262-О 

Индивидуальный учебный план  обучения на дому 

для обучающихся с ОВЗ по специальной индивидуальной (адаптированной) программе 

развития (СИПР)  (вариант 2 АООП УО) 8 год обучения 

2025/2026 учебный год 

Предметные 

области 

Учебные предметы Количество часов в неделю 

очно Самостоятельная 

работа 

Всего 

Обязательная часть 

Язык и речевая 

практика 

Речь и альтернативная 

коммуникация 

1 2 3 

Математика Математические представления 1 1 2 

Окружающий мир Окружающий природный мир 1 1 2 

Человек 1 1 2 

Домоводство 1 2 3 

Окружающий и социальный мир 1 1 2 

Искусство Музыка и движение 0,5 2 2,5 

Изобразительная деятельность 1 2 3 

Физическая 

культура 

Адаптивная физическая культура 1 2,5 3,5 

Итого  8,5 14.5 23 

Часть, формируемая участниками образовательного процесса, включая внеурочные 

мероприятия и коррекционные курсы-6 часов: 

Коррекционные курсы 5  5 

1.Сенсорное развитие 1  1 

2.Предметно-практические действия 1  1 

3.Двигательное развитие 1  1 

4.Альтернативная коммуникация 2  2 

Внеурочная деятельность: 1  1 

«Разговоры о важном» 1   

Всего к финансированию 14,5   

Максимально-допустимое количество часов 29 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  2  

к приказу от 01.09.2025 г. № 262-О  

 

Индивидуальный календарный учебный график обучающегося на дому по медицинским 

показаниям 

1. Даты начала и окончания учебного года 

1.1. Дата начала учебного года: 1 сентября 2025 года. 

1.2. Дата окончания учебного года: 26 мая 2026 года. 

2. Продолжительность учебного года 

2.1. Продолжительность учебного года – 34 недели; 

2.2. Продолжительность учебных периодов по четвертям в учебных неделях и учебных днях 

Учебный 

период 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание 
Количество  

учебных недель 

Количество  

учебных дней 

I четверть 01.09.2025 24.10.2025 8 40 

II четверть 05.11.2025 30.12.2025 8 40 

III четверть 12.01.2026 27.03.2026 11 51 

IV четверть 06.04.2026 26.05.2026 7 31 

Итого в учебном году 34 162 

3. Сроки и продолжительность каникул 

Каникулярный период 
Дата 

Продолжительность каникул 
Начало Окончание 

Осенние каникулы 25.10.2025 04.11.2025 11 

Зимние каникулы 31.12.2025 11.01.2026 12 

Весенние каникулы 28.03.2026 05.04.2026 9 

Итого 32 

4. Сроки проведения промежуточной аттестации 

Промежуточная аттестация обучающихся не предусмотрена. 

5. Дополнительные сведения 

5.1. Режим работы образовательной организации 

Период учебной деятельности 
 

Учебная неделя (дней) 5 

Урок (минут) 30 

Перерыв (минут) 10 – 20 

5.2. Распределение образовательной недельной нагрузки 

Образовательная 

деятельность 

Недельная нагрузка (5-дневная учебная неделя)  

в академических часах 



5-й класс 

Аудиторная нагрузка 14,5 

Самостоятельная работа 14,5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

 к приказу от 01.09.2025 № 262-О  

Расписание уроков 

Ковальчук Варвары Максимовны, 5 класс 

на 2025/2026 учебный год 

День недели Предмет Время ФИО учителя 

Понедельник Альтернативная коммуникация 14.00-14..30 Клименко Л.Р. 

«Разговоры о важном»  14.40-15.10 Переведенцева О.А. 

Речь и альтернативная 

коммуникация 

15.20-15.50 Переведенцева О.А. 

Адаптивная физическая 

культура 

16.00-16.30 Переведенцева О.А. 

Вторник 

Сенсорное развитие 14.00-14..30 Зуева В.А. 

Предметно-практические 

действия 

14.40-15.10 Зуева В.А. 

Математические представления 15.20-15.50 Переведенцева О.А. 

Окружающий природный мир 16.00-16.30 Переведенцева О.А. 

Среда 

Альтернативная коммуникация 14.00-14..30 Клименко Л.Р. 

Двигательное развитие 14.40-15.10 Клименко Л.Р. 

Окружающий и социальный мир 15.20-15.50 Переведенцева О.А. 

Четверг Домоводство 14.00-14..30 Переведенцева О.А. 

Музыка и движение (через 

неделю) 

14.40-15.10 Переведенцева О.А. 

Пятница Человек 14.00-14..30 Переведенцева О.А. 

Изобразительная деятельность 14.40-15.10 Переведенцева О.А. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-11-11T09:46:11+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ЖУРАВЛЁВСКАЯ ШКОЛА" СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
	Я являюсь автором этого документа




